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MALINGERING, GANSERS SYNDROM, PATOLOGISK 

SYGDOMSEFTERLIGNING OG MÜNCHHAUSEN BY PROXY 
 
Kære medlem af Dansk Retspsykologisk Selskab, 
 
Det er med stor glæde, at vi kan invitere dig til en temadag med fokus på malingering, Gansers 
syndrom, patologisk sygdomsefterligning og Münchhausen by proxy. 
 
Kurset afholdes i Dansk Psykolog Forenings lokaler i Aarhus:  
 
 

Mandag d. 4. december 2023 kl. 9-16 
Lokale Åen 

Åboulevarden 31, 2. sal 
8000 Aarhus C 

 
 
09.00-09.30: Morgenmad 
09.30-10.45: Lars Bjerggaard: Malingering af psykiske lidelser 
11.00-12.15: Thomas Felbo: Gansers syndrom 
12.15-13.00: Frokost 
13.00-14.15: Per Fink: Funktionelle lidelser og faktitiøse forstyrrelser i et psykiatrisk perspektiv 
14.30-15.45: Joan Mogensen: Münchhausen by Proxy 
15.45-16.00: Afrunding 
 
 
Lars Bjerggaard: Malingering af psykiske lidelser 
Såvel dissimulation som simulation af psykiske lidelser har traditionelt set været en svær nød at 
knække for psykiatrien, der dels skal forsvare en humanistisk og tillidsfuld tilgang til patienters 
selvfremstilling, såvel som løse sin opgave hurtigt, effektivt og med et objektivt fokus på realiteterne. 
I oplægget rettes der fokus på malingering som et forskningsfelt i udvikling, dets problemer med at 
finde sig til rette i dansk psykiatri, metodiske tilgange, såvel som sondring mellem klar og bevidst 
rettet malingering, og en mere patologisk og lemfældig omgang med sandheden. 
Lars Bjerggaard er psykolog, specialist og supervisor i psykopatologi, Retspsykiatrisk Afdeling, AUH. 
 
Thomas Felbo: Gansers syndrom 
Gansers syndrom er en sjælden og kontroversiel lidelse, hvor bl.a. de diagnostiske kriterier er uklare 
og omdiskuterede. Syndromet blev første gange beskrevet af Sigbert Ganser i 1897 ift. 
varetægtsfængslede. I oplægget vil den historiske baggrund og de potentielle tegn og symptomer 
blive beskrevet, ligesom mulige nyttige tests ift. at identificere Ganser syndrom også vil blive berørt. 
Der vil slutteligt blive præsenteret en case til fælles diskussion. 
Thomas Felbo er specialpsykolog i psykiatri, Retspsykiatrisk Afdeling, AUH. 
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Per Fink: Funktionelle lidelser og faktitiøse forstyrrelser i et psykiatrisk perspektiv 
Faktitiøs forstyrrelse (factitious disorder) er en sjælden, fascinerende tilstand, hvor patienten oplever 
eller påfører sig selv somatisk sygdom eller psykisk lidelse. Psykopatologien er vanskeligt forståelig, 
diagnosen stilles som oftest sent i et udredningsforløb, og patienterne bliver ofte dårligt behandlet i 
vores behandlingssystem, ligesom de kan vække voldsomme følelsesmæssige reaktioner blandt 
sundhedspersonalet. Oplægget vil fokusere på diagnostik, psykopatologi og behandling. 
Per Fink er professor, cheflæge og speciallæge i psykiatri, Klinik for Funktionelle Lidelser, AUH. 
 
Joan Mogensen: Münchhausen by Proxy 
I Danmark er kun få sager med Münchhausen by Proxy kommet til domstolene. I alle tilfælde er 
sagerne endt med fængselsdom. Nogle forfægter det synspunkt, at der er tale om sygdom hos 
krænkeren, som således ikke bør straffes, men behandles.  I oplægget belyses dette tema på 
baggrund af en gennemgang af diagnosen, typiske psykologiske karakteristika hos krænkeren og 
bagvedliggende psykopatologi. Desuden vil ætiologiske teorier og erfaringer med behandling, som 
beskrevet i litteraturen, blive berørt.  
Joan Mogensen er privatpraktiserende psykolog, Psykologisk Klinik i Borggade, Aarhus. 
 
 
Der er lagt op til en spændende dag i godt selskab! 
  
Vi ser frem til at se dig. 
Med venlig hilsen  
Bestyrelsen   
 
 

Praktisk info:  
 

Tidspunkt: D. 4. december 2023 kl. 9.00-16.00 
 

DRS medlemspris: 400,- (500,- for ikke-medlemmer) 
Prisen er inklusiv forplejning 

 
Sted: Dansk Psykolog Forening 

Åboulevarden 31, 2. sal 
8000 Aarhus C 

 
Tilmelding: Senest d. 25. november til DRS@dp-decentral.dk  

 
Antal deltagere: Max 25 

 


